
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

21Copia Albo  

 

Comune di Rocchetta Palafea 
Provincia di Asti 

P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 
PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 21 
del 28/04/2023 

ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA TORRE - CUP: 
E39D23000150001 

 
 

 L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di   aprile   alle ore  otto e zero nella 

sede comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

 Presente Assente 

1) RATTAZZO Giuseppe X       

2) GANDOLFO Barbara X       

3) PONTI Giovanni X       

 3 0 

 
 
 

Partecipa il Segretario comunale Dodero Marco. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RATTAZZO Giuseppe assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE con il Comune di Rocchetta Palafea risulta assegnatario del contributo di € 
83.790,52 per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023 di 
cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 in cui si prevede un investimento di Euro 

83.790,52 per la “Lavori di messa in sicurezza area Torre”;  

 
VISTO E RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n°11 del 
27/04/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale si affidava l’incarico per la progettazione, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza, contabilità e collaudo dei Lavori di messa in sicurezza 
strade comunali all’agronomo Doglio Cotto dott. Ernesto con studio in Asti Via Garetti n°70 
regolarmente iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi Forestali di Asti al n°33; 
 
ESAMINATO il progetto esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza area Torre” redatto ai sensi 
del D.Lgs. n.50/2016, del DPR n. 207/2010 dall’agronomo Doglio Cotto dott. Ernesto, all’uopo 
incaricato, e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale 

2. Studio fattibilità ambientale 

3. Relazioni specialistiche 

4. Relazione di calcolo 

5. Elenco prezzi Unitari 
6. Computo metrico estimativo 

7. Cronoprogramma 

8. Quadro incidenza manodopera 

9. Capitolato Speciale d’Appalto 

10. Piano di manutenzione dell’opera 

11. Piano di Sicurezza e coordinamento 

12. Tavole di progetto 

13. Quadro economico 

Conservati agli atti dell’ufficio; 
 
RICHIAMATO l’art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 8 che 
recita: “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio 
i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto 
definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia 
identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, 
altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al 
ciclo di vita”. 
 
DATO ATTO che non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti e che 

risulta assegnato il seguente codice CUP: E39D23000150001 

 
VISTA la validazione del progetto, effettuata ai sensi e per gli effetti degli art. 47, 48, 49 del DPR 
07/2010 e del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
RITENUTO che il citato progetto sia, inoltre pienamente rispondente alla volontà e agli 
intendimenti realizzativi espressi dall’amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo per i lavori di 
installazione dell’impianto di videosorveglianza sul territorio comunale; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva prevista di € 83.790,52 risulta finanziata dallo Stato con 
Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023; 
 
CONFERMATA la nomina del geom. Carluccio Bottero quale Responsabile del Procedimento; 
 
Preso atto del parere preventivo favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico in 
merito alla regolarità tecnica artt. 49 e 147 bis del DLgs 267/2000 

 
Preso atto del parere preventivo favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in 
merito alla regolarità contabile artt. 49  del DLgs 267/200, così come sostituito dall’art.3 della 
L.213/2012; 
 
Con voti unanimi e concordi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1. DI DARE ATTO che nella sezione strategica del corrente DUP 2023/2025 risulta manifestata la 

volontà dell’Amministrazione di realizzare i Lavori di messa in sicurezza dell’area Torre; 
 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il progetto esecutivo per i Lavori di 

messa in sicurezza dell’area Torre, redatto dall’agronomo Doglio Cotto dott. Ernesto, all’uopo 
incaricato, costituito dagli elaborati tecnici prescritti dalla richiamata vigente normativa, elencati 
in premessa e conservati agli atti dell’Ufficio Tecnico, comportante la spesa complessiva di € 
83.790,52 così sintetizzabile: 

 

A) LAVORI A CORPO    

Lavori soggetti a ribasso (voce a corpo)  € 60.500,00 

Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso  € 1.826,00 

TOTALE LAVORI  € 62.326,00 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

Spese tecniche per progettazione, DL e contabilità (IVA ed oneri 

compresi) 

 € 7.425,00 

Contributo ANAC  € 30,00 

Contributo previdenziale EPAP il 4% su spese tecniche  € 297,00 

IVA il 22% sui lavori  € 13.711,72 

Imprevisti e arrotondamenti  € 0,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 21.464,52 

TOTALE COMPLESSIVO  € 83.790,52 

 

https://dait.interno.gov.it/documenti/dcp_14_gen_2020.pdf


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva prevista di € 83.790,52 risulta finanziata dallo Stato 
con Decreto del Ministero dell’Interno del 20/01/2023; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione nel Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 
2023 ove è prevista idonea disponibilità. 

 
DI DICHIARARE, sempre ad unanimità di voti, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                               



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: RATTAZZO Giuseppe 

 
 

Il Segretario 
F.to: Dodero Marco 

 
 

  

Parere Testo Esito Data Il Responsabile 

Regolarità contabile artt. 49 e 153 c. 
5  del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 28/04/2023 F.to:Moccafighe Roberta 

Regolarità tecnica 
amministrativa 

art. 49 del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 28/04/2023 F.to:Dodero Marco  

Regolarità tecnica 
urbanistica 

art. 49 del D.Lgs 
267/2000 

Favorevole 28/04/2023 F.to:Bottero Carluccio 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69) 

 
 Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in 
un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Rocchetta Palafea, li 29/07/2023 
 
 
 

Il responsabile della pubblicazione  

F.to:  Roberta Moccafighe 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il giorno 
15-mag-2023 
 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dodero Marco 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Rocchetta Palafea, li ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 


